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Hodnotiaca správa

habilitačnej komisie na menovanie RNDr. Vladimíry Mondočkovej, PhD.,
za docenta v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Biológia

na FPV UKF v Nitre

RNDr. Vladimíra Mondočková, PhD., pracovníčka Katedry botaniky a genetiky Fakulty
prírodných vied UKF v Nitre predložila dňa 19. 4. 2021 predsedovi Vedeckej rady
a dekanovi Fakulty prírodných vied UKF v Nitre žiadosť o začatie habilitačného konania
v odbore Biológia vrátane požadovaných dokumentov a zároveň predložila habilitačnú
prácu s názvom "Asociačná a farmakogenetická analýza genetických polymorfizmov vo
vzťahu k osteoporotickým ukazovateľom". K začatiu habilitačného konania sa vyjadrili
garant a spolugaranti habilitačného konania a inauguračného konania v odbore Biológia
(prof.h.c. prof. Dr. MVDr. Jozef Laurinčík, DrSc., prof. RNDr. Radoslav Omelka, PhD., a prof.
RNDr. Mária Bauerová, PhD.,) ktorí konštatovali, že predložené požadované dokumenty
sú úplné, uchádzačka spĺňa všetky kritériá a odporučili Vedeckej rade FPV začať
habilitačné konanie.

Návrh bol prerokovaný a schválený Vedeckou radou FPV dňa 29. 4. 2021, uznesením
č. 5/10/2021 vrátane personálneho zloženia habilitačnej komisie, oponentov a témy
habilitačnej prednášky. Habilitačná komisia a oponenti pracovali v nasledovnom zložení:

Habilitačná komisia
predseda:
prof. RNDr. Radoslav Omelka, PhD. Katedra botaniky a genetiky, Fakulta prírodných

vied, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

členovia:

prof. Ing. Marcela Capcarová, DrSc. Katedra fyziológie živočíchov, Fakulta
biotechnológie a potravinárstva, Slovenská
poľnohospodárska univerzita v Nitre

doc. PaedDr. Jana Fančovičová, PhD. Katedra biológie, Pedagogická fakulta,
Trnavská univerzita v Trnave

Oponenti:

prof. MVDr. Peter Massányi, DrSc. Katedra fyziológie živočíchov, Fakulta
biotechnológie a potravinárstva, Slovenská
poľnohospodárska univerzita v Nitre

doc. RNDr. Marta Mydlárová Blaščáková, PhD. Katedra biológie, Fakulta humanitných a
prírodných vied, Prešovská univerzita v
Prešove

doc. RNDr. Lenka Vorobeľová, PhD. Katedra antropológie, Prírodovedecká fakulta,
Univerzita Komenského v Bratislave

Téma habilitačnej prednášky:

Genetické a farmakogenetické aspekty v patofyziológii osteoporózy
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Oznam o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej práce bol uverejnený
dňa 7. 8. 2021 v denníku SME a na webovom sídle UKF v Nitre.

Dekan FPV UKF v Nitre a predseda Vedeckej rady FPV UKF v Nitre prof. RNDr. František
Petrovič, PhD., určil dátum a čas habilitačného konania na 26. 8. 2021 o 9.00 hod. v Sieni
Konštantína Filozofa, Tr. A. Hlinku 1, Nitra.

Habilitačná komisia disponovala pri vypracovaní hodnotiacej správy nasledovnými
materiálmi:

1. Profesijný životopis

2. Doklady o ukončenom vysokoškolskom vzdelaní druhého a tretieho stupňa, doklad o
priznaní akademického titulu RNDr.

3. Prehľad o pedagogickej činnosti a dosiahnutých výsledkoch v tejto činnosti vrátane
pedagogickej praxe, vedenia a oponovania záverečných prác, zavedenia nových
predmetov

4. Prehľad najdôležitejších - nových výsledkov vo vedeckej činnosti

5. Zoznam publikačnej činnosti – knižných publikácií, publikácií vo vedeckých
časopisoch, ostatných recenzovaných a iných publikácií

6. Prehľad citácií a ohlasov na vedecké práce a odborné práce

7. Prehľad riešených projektov a výskumných úloh

8. Prehľad o recenzovaní vedeckých článkov pre zahraničné karentované a indexované
časopisy, prehľad pozvaných prednášok, organizovanie popularizačno-propagačných
podujatí, prehľad ocenení

9. Kvantitatívny prehľad o plnení kritérií pre habilitačné a inauguračné konania na FPV
UKF v Nitre

10. Oponentské posudky

Habilitačná komisia konštatuje, že v priebehu svojej činnosti neobdržala žiadne negatívne
pripomienky alebo stanoviská, ktoré by zabraňovali habilitačnému konaniu.

Na základe predložených materiálov, oponentských posudkov, odborného posúdenia
habilitačnej prednášky, výsledku obhajoby habilitačnej práce, vedeckej rozpravy
k pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti uchádzačky, habilitačná komisia predkladá
toto hodnotenie:

Základné životopisné údaje

RNDr. Vladimíra Mondočková, PhD. sa narodila v roku 1983 v Nových Zámkoch.
Vysokoškolské štúdium absolvovala v roku 2006 na Fakulte prírodných vied UKF v Nitre
v študijnom programe Učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov: biológia – chémia.
Na FPV UKF v Nitre získala aj akademický titul „doktor prírodných vied - RNDr.“
v študijnom odbore Biológia v roku 2007 a akademický titul „philosophiae doctor - PhD.“
v študijnom odbore Zoológia a Botanika v roku 2009. Od roku 2009 až doposiaľ pracuje
ako odborný asistent na Katedre botaniky a genetiky FPV UKF v Nitre. V rámci ďalšieho
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vzdelávania RNDr. Mondočková, PhD. úspešne ukončila viaceré kurzy, zamerané na
projektový manažment či E-learning pre zvýšenie kvalifikačného potenciálu
vysokoškolských učiteľov. Absolvovala tiež intenzívny kurz angličtiny v Manchesteri, ako
aj odborný kurz „Bone histomorphometry and Related Approaches to the Study of Bone“
vo Viedni. Je držiteľkou osvedčenia pre prácu s veľmi toxickými látkami a zmesami a
toxickými látkami a zmesami.

Hodnotenie pedagogickej činnosti

Pedagogickej činnosti sa habilitantka venuje na FPV UKF v Nitre vyše 11 rokov. Vedie
prednášky a cvičenia z predmetov Metódy molekulárnej biológie, Molekulárna biológia,
cvičenia z predmetov Biomedicínske databázy, Metódy analýzy génov a genómov,
Molekulárna biológia a genetika, Molekulárna genetika. RNDr. Mondočková, PhD. zaviedla
a garantuje predmet Biomedicínske databázy v rámci magisterského študijného
programu Biológia. Bola školiteľkou 31 záverečných prác, z toho 18 bakalárskych, 12
diplomových prác a 1 záverečnej práce rozširujúceho štúdia. Bola tiež oponentkou 30
záverečných prác (13 bakalárskych, 16 diplomových) a 1 rigoróznej práce. RNDr.
Mondočková, PhD. je členkou komisií pre štátne záverečné skúšky a obhajoby
záverečných prác v bakalárskom a magisterskom študijnom programe Učiteľstvo biológie
v kombinácii. Aktívne sa podieľa na príprave študijných materiálov pre študentov - je
autorkou učebnice pre základné a stredné školy a 3 skrípt a učebných textov.

Hodnotenie vedeckovýskumnej činnosti

RNDr. Mondočková, PhD. je dôležitým členom výskumného tímu „Štrukturálny a
molekulárno-genetický výskum kosti“, ktorý pracuje v Laboratóriu molekulárnej biológie
na FPV UKF v Nitre. Zaoberá sa predovšetkým výskumom genetickej variability v
súvislosti s ľudskou osteoporózou, analýzou génov ovplyvňujúcich účinnosť liečby
osteoporózy ako i kultiváciou kostných buniek - osteoblastov in vitro a molekulárnou
analýzou kultivovaných kostných buniek po vystavení rôznym látkam a faktorom.
Najnovšie výskumy RNDr. Mondočkovej, PhD. v rámci výskumného tímu sa zameriavajú
na využitie prírodných a syntetických farmakologicky účinných látok pri liečbe
osteoporózy a tzv. diabetic bone disease (komplikácia diabetes mellitus typu II), pri
ktorých využíva zvieracie modely uvedených ochorení.

K najvýznamnejším výsledkom výskumu RNDr. Mondočkovej, PhD. možno zaradiť nové
poznatky o vplyve génov pre osteoprotegerín (OPG) a pre estrogénový receptor ɑ (ERɑ)

[…]

farmakogenetiky osteoporózy v ich klinickej praxi.

Habilitantka vypracovala materiál k habilitačnej prednáške v písomnej forme s názvom
„Genetické a farmakogenetické aspekty v patofyziológii osteoporózy“, ktorý v cykle
Habilitačné prednášky vydala FPV UKF v Nitre v rozsahu 39 strán. Uvedený dokument bol
k dispozícii oponentom, členom habilitačnej komisie, členom Vedeckej rady FPV
a prítomným hosťom. V rámci rozpravy fundovane odpovedala na všetky položené otázky
k habilitačnej prednáške.
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Vyhodnotenie obhajoby habilitačnej práce

RNDr. Vladimíra Mondočková, PhD. predložila habilitačnú prácu s názvom "Asociačná a
farmakogenetická analýza genetických polymorfizmov vo vzťahu k osteoporotickým
ukazovateľom". V rámci habilitačného konania predstavila v prezentácii najdôležitejšie
výsledky svojej habilitačnej práce.

Oponenti následne uviedli posudky na habilitačnú prácu:

Oponent prof. MVDr. Peter Massányi, DrSc. uviedol, že osteoporóza je nielen hojne
rozšírená choroba, ale má aj závažné následky – úmrtie a dramaticky zhoršenú kvalitu
života. Osteoporózu preto právom možno považovať za spoločensky najzávažnejšie
ochorenie pohybového aparátu. Zameranie práce je veľmi zaujímavé a aktuálne.
Habilitačná práca je kvalitne spracovaná, metódy spracovania sú zodpovedajúce a práca
prináša nové a zaujímavé poznatky v oblasti biológie. Z pohľadu originality a využitia v
praxi sú hodnotné predovšetkým odhalenia vplyvu jednotlivých genotypov na účinnosť
anti-osteoporotickej liečby využívanými preparátmi či v súvislosti s hormonálnou
terapiou.

Oponentka doc. RNDr. Marta Mydlárová Blaščáková, PhD. konštatovala, že autorka
habilitačnej práce rieši v súčasnej dobe veľmi zaujímavú a aktuálnu problematiku.
Habilitačná práca predstavuje prierez problematikou osteoporózy, ale aj prepojenie
molekulárno-genetických, biochemických, patobiochemických, fyziologických procesov
kostného metabolizmu. Autorka vyhodnotila vplyv genotypov vybraných polymorfizmov
ERα a VDR génu vo vzťahu k hustote kostného tkaniva, k biochemickým markerom
kostnej remodelácie, minerálnym prvkom a k prítomnosti zlomenín. V rámci
farmakogenetickej analýzy génov ERα a VDR v skupine slovenských postmenopauzálnych
žien, zistila štatisticky signifikantne významný vplyv spomínaných génov na účinok anti-
osteoporotickej terapie. Výsledky práce sú prínosom pre odbor ako celok.

Oponentka doc. RNDr. Lenka Vorobeľová, PhD. uviedla, že autorka v habilitačnej práci
dospela k záverom, ktoré môžu významne prispieť k pochopeniu patogenézy a
individuálnej vnímavosti ku vzniku osteoporózy u postmenopauzálnych slovenských
žien. Svojimi výsledkami poukázala tiež na význam genetických analýz pri diagnostike
ochorenia a správnom nastavení anti-osteoporotickej liečby. Zo spracovaných výsledkov
je zrejmé, že autorke sa podarilo komplexne spracovať danú tému. Práca priniesla cenné
poznatky nielen pre vedeckú komunitu, ale aj pre klinickú prax.

Všetci oponenti odporučili Vedeckej rade FPV UKF v Nitre udeliť RNDr. Vladimíre
Mondočkovej, PhD. titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania
Biológia.

Habilitantka zodpovedala vecne a kvalifikovane na položené otázky oponentov, členov
komisie, členov VR i ďalších diskutujúcich v rozprave a preukázala vynikajúce vedomosti
v odbore Biológia.

Celkové zhodnotenie a návrh habilitačnej komisie
Habilitačná komisia vyhodnotila plnenie podmienok v zmysle § 76 ods. 1, 3, 4 a 6 zákona
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, podľa kritérií na získanie titulu docent a na základe predložených
dokladov, oponentských posudkov, odbornej úrovne prednesenej habilitačnej prednášky
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a výsledku obhajoby habilitačnej práce a celkovej úrovne pedagogickej
a vedeckovýskumnej činnosti RNDr. Vladimíry Mondočkovej, PhD., pričom konštatuje, že
menovaná spĺňa kritériá stanovené VR FPV UKF v Nitre na vymenovanie za docenta
v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Biológia. Habilitačná komisia,
v zhode s oponentmi habilitačnej práce konštatuje, že habilitantka preukázala odborné aj
pedagogické predpoklady pre plnohodnotné zabezpečovanie výchovno-vzdelávacieho
procesu a vedeckej práce.

Habilitačná komisia zároveň v zmysle § 1 ods. 15 Vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019
Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-
pedagogických titulov docent a profesor predkladá predsedovi Vedeckej rady
Fakulty prírodných vied UKF v Nitre, prof. RNDr. Františkovi Petrovičovi, PhD.,
návrh s odporúčaním udeliť RNDr. Vladimíre Mondočkovej, PhD. titul docent
v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Biológia.

Habilitačná komisia :

prof. RNDr. Radoslav Omelka, PhD. ..................................................

prof. Ing. Marcela Capcarová, DrSc. ..................................................

doc. PaedDr. Jana Fančovičová, PhD. ..................................................

V Nitre dňa 26. 8. 2021