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Osteoporóza je ochorenie látkovej výmeny kostného tkaniva, ktoré sa prejavuje ubúdaním

množstva kostnej hmoty a poruchami mikroarchitektúry kosti, čo vedie k oslabeniu pevnosti kosti

a tým k zvýšenej lámavosti.

Od konca minulého storočia sa problém osteoporózy dostal do povedomia nielen zdravotníckej,

ale aj širokej laickej verejnosti. Z osteoporózy sa stal obrovský zdravotnícky a sociálno-

ekonomický problém. Náklady na diagnostiku a liečbu osteoporózy dosahujú obrovské čiastky a

neustále rastú. Osteoporóza postihuje v populácii hlavne staršie osoby a ženy v menopauze.

Odhaduje sa, že rizikom osteoporotickej zlomeniny je ohrozená asi každá tretia žena a asi každý

šiesty muž vo veku nad 50 rokov. Najobávanejšou zlomeninou je zlomenina krčka stehennej

kosti. Nárast výskytu osteoporózy sa pripisuje starnutiu populácie a zmene životného štýlu.

Osteoporóza je nielen hojne rozšírená choroba, ale má aj závažné následky – úmrtie a dramaticky

zhoršenú kvalitu života. Osteoporózu preto právom možno považovať za spoločensky

najzávažnejšie ochorenie pohybového aparátu. Zameranie práce je veľmi zaujímavé a aktuálne.

Habilitačná práca je napísaná na 138 stranách s obvyklým členením, jasné sú formulácie

a celkový dojem je veľmi pozitívny. Po úvodných myšlienkach nasleduje prehľad literatúry.

Opisuje sa patofyziológia osteoporózy, klinické aspekty osteoporózy, genetická podmienenosť

osteoporózy a farmakogenetika. Prehľad literatúry je kvalitne spracovaný, vyvážený a využíva

odkazy na aktuálne literárne zdroje.

Ciele habilitačnej prácu sú jasne vymedzené do štyroch hlavných bodov.

V časti „Materiál a metodika“ autorka opisuje analyzovanú populáciu, hodnotené klinické

parametre súvisiace s osteoporózou a jej liečbou, genetickú analýzu ERα a VDR polymorfizmov

a štatistickú analýzu. Metodické postupy sú aktuálne a vhodne vybrané vo vzťahu k zameraniu

habilitačnej práce.

Výsledky práce opisujú analýzu polymorfizmov v génoch pre ERα ako aj VDR v populácii

slovenských postmenopauzálnych žien. Z pohľadu originality a využitia v praxi sú hodnotné

predovšetkým odhalenia vplyvu jednotlivých genotypov na účinnosť anti-osteoporotickej liečby

využívanými preparátmi či v súvislosti s hormonálnou terapiou. Možno jasne konštatovať, že

stanovené ciele práce boli v plnom rozsahu dosiahnuté. Následne v diskusií s členením na tri

kapitoly sú dosiahnuté výsledky vhodne porovnávané s dosiaľ publikovanými prácami.

Zoznam použitej literatúry je v súlade so zameraním práce a použitá literatúra je aktuálna.

V databáze Web of Science (Core Collection) má RNDr. Vladimíra Mondočková, PhD. veľmi

pozitívne výsledky – 12 publikácií, 11 citácií a H-index=2 a pod rodným menom Krajčovičová –

11 publikácií, 43 citácií a H-index=2.

K práci mám niektoré pripomienky, resp. námety do diskusie:

- aké sú aspekty kostnej modelácie vo vzťahu k veku?

- aké sú u nás najčastejšie príčiny sekundárnej osteoporózy a aké sú možné preventívne

opatrenia?

- aká je presnejšia variabilita BMD vo vzťahu ku genetickým faktorom, resp. vplyvu

prostredia v našich podmienkach?

- aký je efekt neuromuskulárnych dysfunkcií a alterovanej muskulatúry na výskyt fraktúr?

- ako možno definovať, že „bola hodnotená vždy len časť súboru“? (s. 67)

- aké je využitie dosiahnutých výsledkov v praxi, originalita výsledkov, resp. ďalšie

smerovanie vo vednej oblasti?

Záver

Predložená habilitačná práca „Asociačná a farmakogenetická analýza genetických

polymorfizmov vo vzťahu ku osteoporotickým ukazovateľom“ RNDr. Vladimíry

Mondočkovej, PhD. je kvalitne spracovaná, zvolená téma je aktuálna, metódy spracovania sú

zodpovedajúce a práca prináša nové a zaujímavé poznatky v oblasti biológie. Ciele práce boli

splnené a sú prínosom pre ďalší rozvoj vedy a výskumu. Habilitačnú prácu odporúčam

k obhajobe v odbore habilitačného a inauguračného konania Biológia.
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